
豊明花き株式会社

市場の役割である生産者様と買受人様を繋ぐ中間
流通拠点として、取引機能、物流機能、情報提供とい
う役割を、継続的に改善・進化させるツールとしてMPS
の認証制度を活用しております。MPS‐GPAという花き
卸売市場の業務内容に沿った国際的認証制度は、最
適な業務改善のツールであり、更新審査は市場におけ
る定期健康診断と理解し受診しております。
弊社が考えるMPS認証を受ける意義を以下のとおりまと
めました。

・花き流通事業者の業務に適合した認証制度
・社外基準による客観的な評価の把握
・業務改善（＝企業価値の向上）のヒント
・自社の業務を立ち止まって考えられる
・業務の文書化による標準化・責任の明確化
・社外認証による社会的信用度の向上

～MPSへの取組みについて～

愛知豊明花き地方卸売市場は、卸売業務を行う豊明
花き株式会社、集配送業務を行う日本植物運輸株式
会社、場内物流業務及び物流付加価値サービスを行う
豊明物流株式会社が組合員となり構成されております。
市場業務のうち、弊社が卸売業務を行い、豊明物流㈱
が弊社から業務委託を受ける形で荷受及び場内物流業
務を行っております。

MPSの認証要件のひとつに商品の鮮度・品質の管理があ
ります。市場の大きな役割のひとつは生産者様からお預かり
した商品を、鮮度・品質を保ち買受人様へ届ける事です。
そのためには、適切な保管施設と物流オペレーションが重要
であり、市場として継続的に保管環境、オペレーションの改
善を図っております。鉢物の保管に関しては、弊社と豊明
物流が連携し、入荷した商品について品目・季節毎に保
管エリアを選定し、各保管エリアへ入荷商品が収納されるま
でがシステム化されております。
切花は、全ての商品が専用施設である生花流通棟にて保
管管理しております。この施設は全館空調設備が整った施
設となっており、年間を通して最適な環境で入荷品を取扱
うことができる施設となっております。

～MPS認証生産者の
商品の取扱いについて～

～イベントや取組みについて～

～市場施設について～

MPSの認証を受けられた生産者の商品は、インター
ネット取引システム「イドロリ＊ミドリ」にMPSアイコンを表
示し販売しております。競売時にはセリスクリーンへも同
様に表示を行っております。また、弊社にて年4回開催し
ているトレードフェアでは、来場者へ配布する会場マップ
に、MPS認証取得者の出展ブースにMPSマークを表記
し周知を図っております。MPSの掲げる環境負荷低減
や鮮度・品質の維持管理は重要であり、今後とも、
MPS認証取得された生産者様の商品をアピールできる
場の提供に努めて参ります。

弊社では年4回トレードフェアを開催しております。この
イベントは生産者様と花き販売業者様が一同に介する
商談会となっております。MPSに参加されているこだわり
の商品をアピールする絶好の機会となっておりますので、
皆様のご参加をお待ち申し上げております。
トレードフェア開催日程
TRADE FAIR RISING 7月18日（土）
JFIトレードフェア秋2015 9月26日（土）

また、新たなマーケットの開拓を目的に、高品質な日本
産花きの海外への輸出を積極的に取り組んでおり、本年
度までに13カ国に輸出するまでに拡大しております。今
後も日本の花き生産者のマーケット拡大の為、プロモー
ション活動と適正価格での取引を主眼に置いたブランド
構築を行い、海外展開を図って参ります。

洋ラン定温庫 生花流通棟１F

JFIトレードフェア2015春

輸出事例 FLOWERS EXPO2014 モスクワ

MPS参加者紹介

MPSニュース2015年6月20日号掲載 MPSジャパン株式会社


	スライド番号 1

